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ÚVOD

V dnešní uspěchané době patří onemocnění srdce, především ischemická

choroba srdeční, mezi nejčastěji se vyskytující civilizační choroby vedoucí k úmrtí

nebo invaliditě. Zvláště alarmující je snižující se věková hranice kardiologicky

nemocných pacientů.

Akutnímu uzávěru koronární tepny a vzniku infarktu myokardu

při diagnostikované angíně pectoris lze spolehlivě předejít včasnou indikací

a realizací koronarografického vyšetření. To je diagnostické vyšetření koronárních

tepen s možností následné terapeutické intervence. V České republice je toto

vyšetření dobře dostupné všem pacientům, je realizováno v rámci osmi vysoce

specializovaných a dvanácti komplexních vysoce specializovaných kardiocenter

(https://www.epravo.cz/vyhledavani).

Diagnostické i intervenční katetrizace jsou každoročně prováděny u velkého

počtu pacientů, což vyžaduje nemalé finanční i personální zdroje. Stejně jako

v jiných oborech je i zde od počátku devadesátých let patrná snaha o snižování

nákladů na jednotlivá vyšetření. To bylo umožněno technicky stále dokonalejším

instrumentáriem a zejména zavedením radiálního přístupu a tím i možností

realizace SKG v ambulantním režimu (Horák, Bernat, 2011, s. 1).

V plzeňské fakultní nemocnici je kardiostacionář pro jednodenní

hospitalizaci v provozu od června 2009. Od té doby zde bylo přijato více než 5000

pacientů, kteří podstoupili elektivní koronarografické vyšetření nebo perkutánní

koronární intervenci. Pacient je v ranních hodinách přijat sestrou a lékařem,

podstoupí srdeční katetrizaci, a v případě nekomplikovaného průběhu

je za 4 hodiny v případě SKG, nebo za 6 hodin v případě PCI, v doprovodu rodiny

propuštěn do domácího ošetřování. Komfort pacienta zvyšuje snaha provádět

SKG z nedominantní horní končetiny, v 90% přes levou radiální tepnu.

V porovnání s dříve rutinně používaným femorálním přístupem je zde nižší riziko

lokálních komplikací v místě vpichu (Horák, Bernat, 2011, s. 1 - 3).

Kardiostacionář pro jednodenní hospitalizaci, kterým projde několik set

pacientů ročně, zkracuje délku hospitalizace a zároveň snižuje celkové náklady

na vyšetření koronárních tepen.
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Bakalářská práce je zaměřena na problematiku realizace

koronarografického vyšetření z pohledu vyšetřovaných pacientů. Vnímají také oni

možnost vyšetření radiálním přístupem s jednodenním pobytem

na kardiostacionáři jako přínosnou?
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je spolu se soustavou krevních cév (tepen, žil a vlásečnic) součástí

uzavřeného oběhového systému, který zabezpečuje zásobení všech tkání

kyslíkem a živinami. Zároveň odvádí zplodiny látkové přeměny k vyloučení

v ledvinách a oxid uhličitý vylučovaný v plicích. Tepny rozvádějí krev ze srdce

do celého těla, vlásečnice představující konečnou síť cév, a žilami je odkysličená

krev transportována zpět do srdce. To představuje svalovou pumpu, která je svým

rytmickým smršťováním v systole a ochabováním v diastole zodpovědná

za přečerpávání krve (Dylevský, 2006, s. 213, Čihák, 2016, s. 3 - 8).

Srdce je uloženo v mediastinu nad bránicí, je velké v průměru 12 x 9 x 6 cm

a jeho hmotnost se pohybuje okolo 300 gramů u muže a 250 gramů u ženy.

Srdeční baze je širší a směřuje dozadu, srdeční hrot směřuje doleva dopředu

(Naňka, 2009, s. 35).

1.1 Stavba srdeční stěny

Srdeční stěnu tvoří tři vrstvy: nitroblána srdeční (endokard), srdeční

svalovina (myokard) a osrdečník (perikard) (Čihák, 2016, s. 32).

Endokard vystýlá všechny srdeční dutiny, má hladký, lesklý, nesmáčivý

povrch, je silnější v srdečních předsíních než v komorách. Pokrývá také všechny

srdeční chlopně. Pomocí vaziva je připojen k myokardu, což je nejsilnější vrstva

srdeční stěny tvořená kardiomyocyty příčně pruhované svaloviny. Ty lze funkčně

rozdělit na pracovní a převodní. Svalovina síní je tvořena dvěma vrstvami,

povrchovou a hlubokou. Svalovina komor je několikanásobně mohutnější, má

navíc střední vrstvu. Nejsilnější je v levé komoře, což zaručuje efektivní

vypuzování krve ze srdce do aorty a celého těla (Naňka, 2009, s. 91-96). Speciální

částí srdečního myokardu je převodní systém srdeční, který je zodpovědný

za tvorbu a rozvod vzruchů, vedoucích k jeho kontrakci. Rytmus srdce udává

sinusový uzel. Dalšími součástmi převodního systému jsou atrioventrikulární uzel,

Hisův svazek, pravé a levé Tawarovo raménko a síť Purkyňových vláken

ve svalovině komor (Čihák, 2016, s. 32 - 36).
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Srdce je uloženo v perikardu, osrdečníkovém vazivovém vaku, tvořeném

zevní vrstvou fibrózní a vnitřní serózní, epikardem (Fiala, 2009, s. 35).

1.2 Srdeční dutiny

Srdeční dutiny jsou čtyři: pravá a levá předsíň a pravá a levá komora.

Popisovány jsou ve směru toku krve. Krev přitéká do pravé předsíně horní a dolní

dutou žilou, přes trojcípou chlopeň pokračuje do pravé komory. Po okysličení

v plicích je plicními žilami přivedena do levé síně, odtud přes mitrální chlopeň

do levé komory a aortou do celého těla. Síně a komory jsou od sebe odděleny

síňokomorovým septem, svalovou přepážkou, která je mezi komorami znatelně

silnější (Naňka, 2009, s. 91 - 93).

1.3 Srdeční chlopně

Srdeční chlopně mají tvar vazivových plotének, které na síňové a komorové

straně pokrývá nitroblána srdeční. Jejich funkce spočívá ve směrování toku krve

srdečními oddíly a zabránění toku zpětnému (Naňka, 2009, s. 93).

Předsíně od komor oddělují chlopně cípaté. Mezi pravou síní a pravou

komorou se jedná o chlopeň trojcípou (trikuspidální), mezi levou síní a levou

komorou to je chlopeň dvojcípá (mitrální). Cípy jsou připojeny k papilárním svalům

šlašinkami, které jim brání v obrácení do předsíní (Fiala, 2009, s. 36, Naňka, 2009,

s. 93 - 94).

Poloměsíčité, semilunární chlopně se nachází v odstupu plicnice z pravé

komory a aorty z komory levé. Aortální chlopeň vytváří díky kapsovitým útvarům

tvaru vlaštovčího hnízda tři takzvané aortální siny. Z pravého koronárního sinu

odstupuje pravá koronární tepna, z levého pak koronární tepna levá. (Naňka,

2009, s. 93 - 94, Fiala, 2009, s. 36).

1.4 Cévní zásobení srdce

Každým stahem srdce vypudí 60 – 80 ml krve, což představuje asi 5 litrů

při klidové srdeční akci 70 stahů za minutu. Při námaze se toto množství

mnohonásobně zvětšuje. Z tohoto důvodu musí být srdečnímu svalu dodáváno

dostatečné množství dobře okysličené krve. Cévní zásobení srdce zabezpečují
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větve pravé a levé koronární tepny odstupující z koronárních sinů aorty (Dylevský,

2006, s. 216).

1.4.1 Levá koronární tepna

Arteria coronaria sinistra (ACS) odstupuje svým asi 0,5-4 cm dlouhým

kmenem o průměru 4,5-5 mm z levého Valsavova sinu a dělí se na dvě hlavní

větve ramus interventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus (RC) (Naňka,

2009, s. 99-100).

Nejdůležitější koronární tepna, RIA, ve svém průběhu vydává diagonální

větve (RD) pro přední stěnu levé komory a pro přilehlou část komory pravé,

a septální větve (RS), zásobující mezikomorovou přepážku. Konečné větve RIA

dosahují až k srdečnímu hrotu, který někdy přechází a zásobují i část zadní stěny.

RIA zabezpečuje také cévní zásobení pravého a levého Tawarova raménka.

RC se po odstupu z kmene stáčí doleva a dozadu pod levé ouško. Ve svém

průběhu vydává levou marginální větev (RMS). Z větví RC je zásobena levá

předsíň, boční stěna levé komory a část její zadní stěny (Kettner, 2016, s. 52 - 53,


[…]


provádějí přístupem přes zápěstí a tedy i s možností jednodenní hospitalizace

na kardiostacionáři. Tuto možnost tedy určitě vnímají jako přínosnou. V případě

čtvrtého respondenta byla, bohužel, tato otázka bezpředmětná, vzhledem k tomu,

že mu při bypassu byla odebrána levá radiální tepna a další vyšetření touto cestou

je tedy nemožné. Svým příbuzným a známým by však určitě doporučil právě

takovéto pracoviště.

Myslím, že pokud je pacient srozumitelně informován o průběhu celého

vyšetření, je pro něj poté jednodušší, zvládnout ho v dobré psychické pohodě.

Proto jsem se tímto tématem zabývala a snažila se zjistit, jestli nejsou na našem

pracovišti v této oblasti nějaké mezery. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že jsou

respondenti s podanými informacemi spokojeni a také čtyři respondenti

dotazovaní formou rozhovoru toto potvrdili. Jediné, co uvedli, že by bylo přínosem,

je mít nejdůležitější informace podané také písemnou formou.
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17 ZÁVĚR

Intervenční kardiologie prošla v posledním desetiletí velkým vývojem, ať už

s ohledem na stále dokonalejší přístrojové vybavení a instrumentárium, které

je vyrobeno z kvalitnějšího materiálu a zmenšilo se z dříve používaného 6F - 8F

na 4F - 5F, nebo na změnu ve vyšetřovacím postupu. Stále více intervenčních

pracovišť ve světě i v České republice preferuje pro pacienta komfortnější přístup

do tepenného řečiště přes radiální tepnu, místo dříve rutinně používaného

femorálního přístupu. Na základě tohoto rozvoje bylo umožněno realizovat

koronarografické vyšetření v ambulantním režimu nebo v režimu jednodenní

hospitalizace, čímž se snížily náklady na jednotlivá vyšetření. Bakalářská práce

se zabývá touto problematikou ze strany vyšetřovaných pacientů, jejich

subjektivním pohledem na realizaci koronarografického vyšetření.

Výzkumného šetření, které probíhalo od září do prosince 2016 na sále

intervenční kardiologie, lůžkovém oddělení a kardiostacionáři Kardiologického

oddělení FN Plzeň se zúčastnilo 150 respondentů. Vyplynulo z něj, že volbu

odesílajícího kardiologa mezi stacionářem a lůžkovým oddělením ovlivňuje, kromě

přidružených onemocnění, také věk pacienta a vzdálenost jeho bydliště

od kardiocentra. Potvrdila se také domněnka, že o průběhu vyšetření jsou lépe

informováni pacienti i na kardiostacionáři, a ten že také většina pacientů preferuje

v případě nutnosti další katetrizace.

Podrobnější informace byly získány formou polostrukturovaného rozhovoru

se čtyřmi pacienty, kteří podstoupili SKG jak přístupem přes radiální tepnu,

tak přes femorální tepnu. Z výsledků rozhovorů vyplývá, že SKG realizované

transradiálním přístupem je, z pohledu pacienta, na rozdíl od přístupu

transfemorálního, přínosem, zejména s ohledem na téměř neomezenou

soběstačnost po výkonu. Také jednodenní hospitalizaci na kardiostacionáři

pacienti vnímají jako velice pozitivní. Velká většina dotázaných pacientů uvedla,

že byla s poskytovanou péčí na plzeňském kardiologickém oddělení před

výkonem oběma přístupy, během nich i po výkonech spokojena, což může být

motivací celého týmu do další práce.

Jelikož několik pacientů projevilo zájem o informace týkající se přípravy

k hospitalizaci na kardiostacionáři a péči po výkonu v domácím prostředí v tištěné
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podobě, jako výstup pro praxi byly zpracovány informační letáky. Ty jsou

zaneseny v řízené dokumentaci FN Plzeň a pro všechny odesílající lékaře

i pacienty, u kterých je SKG plánováno, volně ke stažení na internetových

stránkách kardiologického oddělení FN Plzeň. Informační leták je k bakalářské

práci přiložen jako příloha 6 a 7.
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SEZNAM ZKRATEK

ACD - pravá věnčitá tepna (arteria coronaria dextra)

ACS - levá věnčitá tepna (arteria coronaria ministra)

AKS - akutní koronární syndorm

APOD - angina pectoris

CABG - aortokoronární bypass (coronary artery bypass grafting)

CK, CK-MB - kreatinkináza, kreatinkináza – myokardiální izoenzym

CT - počítačová tomografie (computed tomography)

EKG - elektrokardiografie

FFR - frakční průtoková rezerva (fractional flow reserve)

FN - fakultní nemocnice

ICHS - ischemická choroba srdeční

IVUS - intravaskulární ultrazvuk (intravascular ultrasound)

non QIM - infarkt myokardu netransmurální, patologický kmit Q není vytvořen

PCI - perkutánní koronární intervence, percutaneous coronary intervention

PTCA - perkutánní koronární angioplastika, percutaneous transluminal

coronary angioplasty

QIM - infarkt myokardu transmurální, vytvořen patologický kmit Q

RC - ramus circumflexus

RD - ramus diagonalis

RIA - ramus interventricularis anterior

RIVP - ramus interventricularis posterior

RMD - ramus marginalis dexter

RMS - ramus marginalis sinister

RPLD - ramus posterolateralis dexter

RS - ramus septalis

SKG - selektivní koronarografie
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Příloha 1 Perfuzní hemostáza, doporučený pracovní postup

Zdroj: Řízená dokumentace FN Plzeň
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CÍL STUDIE

Cílem studie je kombinací dotazníkové metody a polostrukturovaného rozhovoru zjistit, jak

pacienti vnímají realizaci koronarografického vyšetření.
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použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.
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