## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství B5341
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra 5341R009
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Lenka Halamková
<b>Název práce:</b> Ošetrovatelská péče o pacienta podstupujícího koronarografické vyšetření
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Jiří Škorpil, Ph.D.
<b>Počet číslovaných stran:</b> 84
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 21
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplněte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení 0</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20 0
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 0
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 0
3 <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální</b> <b>Bodové</b>

<b>počet bodů 60</b> <b>hodnocení 60</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>99</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Zvolené téma práce studentkou, jenž pracuje na kardiologickém oddělení je aktuální a veškeré ostatní základní požadavky na diplomovou práci byly naplněny. Celková struktura, rozsah, vyrovnanost a vnitřní návaznost práce jsou v korelaci s celkovou úrovní práce i aktuálností zvoleného tématu. V teoretické části prokázala studentka dostatečné teoretické vědomosti týkající se tématu práce i specializace obecně. Dostatečně vysvětluje termíny, pojmy, oba přístupy v rámci samotného vyšetření. V praktické části byl jasně formulován problém, hlavní i dílčí cíle výzkumu i pracovní hypotézy. Jako zdroj informací byla zvolena kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Výsledky dosažené metodou kvantitativního šetření za pomoci 9-ti otázkové ankety jsou interpretovány správně. Podobně tak i výsledky druhé, kvalitativní části výzkumu získané formou polostrukturovaného rozhovoru. Praktickým přínosem je informační leták pro nemocné zařazený do řízené dokumentace. Grafická i estetická úroveň práce je v souladu s požadavky univerzity.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení** (napište výslednou známku): **1**

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5.5.2017

Podpis: MUDr. Jiří Škorpil Ph.D.